CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - CTPI

ATA da 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DATA: 01 de julho de 2023	HORÁRIO: 9h às 15h	
LOCAL: Sede do Centro de Apoio ao CBH PPA, em Caicó-RN.		

PARTICIPANTES

N°	Nome	Contato	Entidade
01	Rafael Mendonça de Souza	(84) 99667-6065	DNOCS / Membro da CTPI
02	Pedro Crisóstomo Alves Freire	(83) 98839-1864	SEIRHMA / Membro da CTPI
03	Beranger Arnaldo de Araújo	(83) 99803-7729	AESA / Membro da CTPI
04	Nelson Césio Fernandes Santos	(84) 99984-1470	IGARN / Membro da CTPI
05	Carlos Nobre de Oliveira	(84) 99146-2876	SEMARH / Membro da CTPI
06	Sérvio Túlio Cavalcanti de Araújo	(83) 98885-5255	CAGEPA / Membro da CTPI
07	Vera Maria Lucas Ribeiro	(84) 99991-4842	CAERN / Membro da CTPI
08	Rogério Paganelli Junqueira	(83) 98188-2122	DPIVAS / Membro da CTPI
09	Hermano Oliveira Rolim	(83) 98133-7848	IFPB / Membro da CTPI
10	João Batista Alves	(83) 99961-1767	UFCG / Membro da CTPI
11	Emídio Gonçalves de Medeiros	(84) 98896-1840	Escritório de Apoio ao CBH PPA
12	Sérgio Bezerra Pinheiro	(84) 98183-1303	SEMARH / Participante

PAUTA

- Abertura;
- Apresentação dos estudos realizados pela CTPI, Gestão Anterior, sobre "Cobrança pelo Uso da Água Bruta na Bacia Hidrográfica na Bacia Hidrográfica do Rio Piancó-Piranhas- Açu";
- Discussões e Encaminhamentos;
- Encerramento.

ASSUNTOS TRATADOS

1 - Abertura.

No dia primeiro de agosto de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, reuniram-se na Sede do Escritório de Apoio ao Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Piancó-Piranhas-Açu - CBH PPA os membros da Câmara Técnica de Planejamento Institucional — CTPI, acima relacionados, para participarem da 35ª Reunião Ordinária desta Câmara, sendo a abertura feita pelo Sr. Nelson Césio, Coordenador.

2 – Apresentação dos estudos realizados pela CTPI, Gestão Anterior, sobre "Cobrança pelo Uso da Água Bruta na Bacia Hidrográfica na Bacia Hidrográfica do Rio Piancó-Piranhas- Açu".

Por questões de ordem superior não foi possível o comparecimento do Sr. Walace Medeiros à 35ª reunião da CTPI. Buscando agilizar os trabalhos, os membros da Câmara Técnica iniciaram as discussões sobre a Cobrança pelo Uso da Água Bruta na Bacia Hidrográfica Piancó-Piranhas-Açu, com foco nos valores propostos pela CTPI, gestão anterior. Dando prosseguimento, os membros da Câmara Técnica abordaram temas relacionados a minuta de Resolução apresentada pelo Estado do Rio Grande do Norte, que trata da cobrança pelo uso da água em domínio estadual, como também, a Resolução do Estado do Ceará. Um

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU PIANCO-PIRANHAS-ACU Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

outro ponto que foi levado em consideração pelos membros foi as questões relacionadas aos usos insignificantes, haja vista está diretamente ligada a questão da cobrança. Outros pontos abordados foram: A isenção da cobrança, correlacionados aos usos insignificantes; A definição de usos não sujeitos a cobrança e usos insignificantes; A minuta de resolução sobre usos insignificantes de 2017; A uniformização dos valores da cobrança no rio Piranhas, quando comparados com os valores cobrados pelos Estados do Rio Grande do Norte e Paraíba; O Art. 20 da Lei 9.433/97, que relaciona a cobrança pelo uso de recursos hídricos aos usos outorgados; Os volumes captados com área irrigada x valores; e lançamento de efluentes (volume/carga orgânica DBO).

3 - Encaminhamentos.

Ao final das discussões, foram encaminhados os seguintes pontos:

- 1º) Encaminhar ofício circular a ANA, SEIRHMA e SEMARH solicitando proposta de mecanismo de cobrança pelo uso de recursos hídricos e sugestão de valores a serem cobrados pelo uso da água bruta na bacia hidrográfica do rio Piancó-Piranhas-Açu;
- 2º) Analisar o decreto de cobrança publicada pelo Estado da Paraíba, como também, a MINUTA de decreto apresentada pelo Estado do Rio Grande do Norte; e
- 3º) Após recebimento das propostas encaminhadas pelos órgãos acima citados, a CTPI produzirá uma minuta de resolução, com as contribuições da CTPI, além de compatibilizar com o decreto de cobrança do Estado da Paraíba e a minuta de decreto do Rio Grande do Norte.

4 - Encerramento.

Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos e lavrada esta Ata, que após lida e aprovada pelos presentes, foi assinada por mim, Vera Maria Lucas Ribeiro, Relatora da CTPI, e pelo Sr. Nelson Césio Fernandes Santos, Coordenador da CTPI.

Caicó/RN, 01 de agosto de 2023.

Coordenador da CTPI

Vera Maria Lucas Ribeiro Relatora da CTPI

Z

NOME

SITUAÇÃO

INSTITUIÇÃO

FONE

ASSINATURA

DNOCS

8प (83) 99667-6065

80

Nelson Césio Fernandes Santos

S

(84) 99984-1470

07

Francisco Auricélio de Oliveira Costa

90

João Pedro Chaves da Silva Rodrigues

S

AESA/PB

(83) 99382-0536

IGARN

(84) 99984-8483

05

Beranger Arnaldo de Araújo

-

AESA/PB

(83) 99803-7729

2

Mozart Marques Dantas Junior

S

SEIRHMA/PB

(83) 98119-5916

SEIRHMA/PB

(83) 98839-1864

(83) 99896-5536

03

Pedro Crisóstomo Alves Freire

02

André Giovanni Fontes Sarmento

S

9

Rafael Mendonça de Souza

PIANCO-PIRANHAS-AÇU

Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - CTPI

Escr
itório
de
Apoio
ao
CBH
PPA
Caicó-RN

Local

Data: 01.08.2023

Lista de Presença – Membros da CTP

Horário: 09h00 às 15h00

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN Fone/Fax (84) 3417-2948 - Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844 E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

9

Carlos Nobre de Oliveira

Z

NOME

SITUAÇÃO

INSTITUIÇÃO

FONE

ASSINATURA

SEMARH/RN



17

Marcílio Macedo Torres

-

DIBA

(84) 99906-998

16

Vera Maria Lucas Ribeiro

S

CAERN

(84) 99991-4842

15

Marcelo Augusto de Queiroz

-

CAERN

(84) 99911-2375

S

CAGEPA

(83) 99178-073

14

Erinan Lins da Costa

13

Sérvio Túlio Cavalcanti de Araújo

-

CAGEPA

(83) 98885-5255

12

Wedson Nazareno da Silva

S

PMAssú/RN

(84) 99614-5890

1

Alexandre Douglas de Souza

10

Seeluo Ostolau Hélder Oliveira de Araújo

Munno

S

SEMARH/RN

(84) 98123-1303 (84) 98758-9842 (84) 98120-7511 99146 2876

PMAssú/RN

(84) 99616-2908

PIANCO-PIRANHAS-AÇU

Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006. COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - CTPI

Local: Escritório de Apoio ao CBH PPA – Caicó-RN

Data: 01.08.2023

Horário: 09h00 às 15h00

20

19

18

21

João Batista Alves

22

PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de n COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÁ DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - CTPI

cal
Escritório
de
Apoio
ao
CBH
PPA
1
Caicó-RN

6

Z

ÂMA	
1	
77	
N.	
100	
-	
_	
П	
\mathbf{O}	
2	
5	
77	
_	
U	
_	
200	
77	
>	
-	
п	
)	
1000	
-	

Data: 01.08.2023

Horário: 09h00 às 15h00

	2
	CIO Decieto Fiesidello
	1000
	0
	Colu
	relicial s/11= de 29 de novembro de 2006.
	dia
I	/11=
I	ue
I	0 67
	en
	ove
I	TIDI
I	0 00
I	07.6
	6
I	
I	
11	

Enéas Dantas da Silva Neto Francisco Jânio Gonçalves Hermano Oliveira Rolim Rogério Paganelli Junqueira NOME SITUAÇÃO S S INSTITUIÇÃO DPIVAS UFCG UFCG **IFPB IFPB** 2128878 6 (58 (83) 98897-8008 (83) 99961-1767 (83) 99972-4535 (84) 99600-0431 (83) 99655-3470 FONE Lymano **ASSINATURA**

02

2

Z



07

8

05

04

03

80

Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006 COMITÉ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - CTPI

Local: Escritório de Apoio ao CBH PPA - Caicó-RN

Data: 01.08.2023

Lista de Presença – Outros Participantes

INSTITUIÇÃO

E-MAIL

Horário: 09h00 às 15h00